

# FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE



## INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

**POLLINA DOMENICA**

Indirizzo

**Via Calderaro 16, 90020 Ventimiglia di Sicilia (PA)**

Telefono

**0918209774 – 3204774668**

Fax

E-mail

**ing.domenicapollina@gmail.com**

Nazionalità

Italiana

Data di nascita

22/09/1986

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio

Settembre 2005 - Luglio 2011

Università degli Studi di Palermo, Facoltà di Ingegneria, Corso di laurea Edile-Architettura

Corso quinquennale di studi con esami di Matematica, Fisica, Chimica, Disegno, Informatica, Progettazione e Tecnica urbanistica, Composizione architettonica, Estimo, Legislazione delle OO. PP., Organizzazione del cantiere, Architettura tecnica, Scienza delle costruzioni, Tecnica delle costruzioni, Idraulica e Costruzioni idrauliche, Costruzioni di strade, Restauro architettonico.

La tesi di architettura tecnica II ha consentito di approfondire le competenze in merito alla sostenibilità ambientale.

Titolo della tesi: "Riqualificazione di una cava a Vila Viçosa (Portogallo): progetto di una spa. Analisi termica di una cupola con vetro selettivo".

- Qualifica conseguita

Laurea Magistrale in Ingegneria Edile-Architettura (votazione 110/110 con lode)

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- Qualifica conseguita

Gennaio 2012  
 Università degli studi di Palermo  
 Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere

- Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione
- Qualifica conseguita

07/05/2012  
 Ordine degli ingegneri della provincia di Palermo  
 Iscrizione all'Albo Professionale Sezione A al n°8840 per i settori: civile e ambientale;

## CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

### MADRELINGUA

### ITALIANO

### ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

### FRANCESE

Più che buono  
 Più che buono  
 Più che buono

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

### INGLESE

Sufficiente  
 Sufficiente  
 Sufficiente

## CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Le capacità e competenze organizzative sono state sviluppate nel programmare e far conciliare le diverse attività in ambito universitario e successivamente lavorativo, a livello personale e di gruppo; e gli impegni in ambito di un'Associazione a scopo educativo e religioso (ACI, Azione Cattolica Italiana).

## PROFILO PROFESSIONALE

Dopo una breve esperienza nell'ambito della progettazione edilizia, è stata acquisita, da quasi due anni, esperienza nel settore della progettazione di infrastrutture viarie: strade e autostrade. In questi anni sono state sviluppate competenze nell'ambito della cantierizzazione per le gare di progettazione, nello specifico è stata approfondita la fasizzazione delle singole lavorazioni, la struttura e l'organizzazione del cantiere al fine di migliorare i processi di costruzione abbattendo gli impatti delle lavorazioni verso le varie componenti ambientali e migliorando le interferenze con la viabilità.

E' stata inoltre conseguita una formazione in merito alla progettazione di strade e intersezioni stradali e sviluppate delle competenze in merito alla normativa sulle barriere di sicurezza e sulla segnaletica stradale.

## CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Pacchetto Office, Autocad 2D e 3D, Photoshop, PriMus, Project Management, Photoshop, Ecotect, Artlantis Studio, ProSt (Sierrasoft), conoscenze base di SAP2000.

## ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Le presentazioni di alcuni progetti universitari, nell'ambito di conferenze, e la partecipazione ad alcuni concorsi hanno arricchito le proprie competenze in ambito tecnico. Nello specifico:

- Ottobre 2007: Presentazione del progetto di un centro interculturale sviluppato durante il laboratorio di Composizione architettonica I nell'ambito della conferenza: "La città del futuro: comunità di simili o comunità di diversi?"
- Ottobre 2009: Primo premio al progetto sviluppato durante il laboratorio di Composizione architettonica II: "Le biblioteche, lo spazio, la città". Il progetto riguardava la riqualificazione della fascia costiera palermitana compresa tra la foce del fiume Oreto e il porticciolo della Bandita con specifico approfondimento nella progettazione di una biblioteca.
- Ottobre 2010: Primo premio concorso "Accessibilità e tempo libero - BAR SENZA BARRIERE" bandito da: A.I.A.S. - Onlus di Castelvetrano

ALTRI INCARICHI

PATENTE O PATENTI

### ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- *Principali* mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- *Principali* mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- *Principali* mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- *Principali* mansioni e responsabilità

- Da Giugno 2013: Consigliere comunale con delega alle infrastrutture presso il Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA)

Patente B

#### NOVEMBRE 2014 – GENNAIO 2015

**ITALCONSULT** S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Progettista stradale Junior** nell'ambito della progettazione relativa a:

- Preliminary Design Albania - Progetto Preliminare Albania.

Progettazione stradale del collegamento tra Moglice e Maliq adiacente al futuro invaso Devoll River a monte della diga in costruzione.

Tipologia di strada: C2' (Normativa albanese).

#### OTTOBRE 2014

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Progetto della cantierizzazione** inerente l'offerta tecnica relativa a:

Itinerario Nord - Sud S. Stefano di Camastra - Gela. Completamento ed integrazione dei lavori di ammodernamento e sistemazione del tratto compreso tra i km 38+700 e 42+600 della s.s. 117 "Centrale Sicula" in corrispondenza dello svincolo sulla S.S. 120 e lo svincolo di Nicosia Nord

#### APRILE – SETTEMBRE 2014

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Progettista stradale Junior** nell'ambito della progettazione esecutiva relativa a:

- MI 10/12 - accessibilita' Valtellina. Lotto 1° - S.S.38 - variante di Morbegno: dallo svincolo di Fuentes allo svincolo del Tartano - Il stralcio dallo svincolo di Cosio allo svincolo di Tartano

- Preliminary Design Albania - Progetto Preliminare Albania.

Progettazione stradale del collegamento tra Banja e Gramsh adiacente al futuro invaso Devoll River a monte della diga in costruzione.

Tipologia di strada: C2' (Normativa albanese).

Asse principale Km 15+234, Trashovice Bridge 909 m.

#### FEBBRAIO - MARZO 2014

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Progetto della cantierizzazione** inerente l'offerta tecnica relativa a:

- Potenziamento e trasformazione della ferrovia Circumetnea nelle aree urbane di Catania e Misterbianco e della tratta submetropolitana fino a Paternò:

tratta compresa tra l'uscita della stazione "Nesima" e l'uscita della stazione "Misterbianco C." 1° Lotto.

- Prolungamento della rete ferroviaria nella tratta metropolitana di Catania dalla stazione centrale F.S. all'aeroporto:

tratta Stesicoro – Aeroporto

**Studio scavi opere d'arte maggiori (mediante ProSt)** inerenti la progettazione esecutiva relativa a:

- Appalto integrato Lotto 6 Sassari-Olbia

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

#### **DICEMBRE 2013 - GENNAIO 2014**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Progetto della cantierizzazione** inerente l'offerta tecnica relativa a:

- SS 95 "di Brienza": Lavori di costruzione della variante di Brienza: 6° lotto I° e II° stralcio "Variante Tito Brienza"

#### **NOVEMBRE 2013**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Progetto della cantierizzazione** inerente l'offerta tecnica relativa a:

- Grande progetto Gallico-Gambarie III Lotto - tratto Mulini di Calanna - svincolo per Podargoni, Santo Stefano d'Aspromonte

#### **OTTOBRE 2013**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Disegnatore** nell'ambito della progettazione definitiva relativa a:

- Collegamento autostradale Ragusa-Catania: ammodernamento a n° 4 corsie della S.S. 514 "di Chiaramonte" e della S.S. 194 ragusana dallo svincolo con la S.S. 115 allo svincolo con la S.S. 114.

#### **LUGLIO - SETTEMBRE 2013**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Redazione fasistica di cantiere** inerente l'offerta tecnica relativa a:

- Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 "Ispica – Viadotti Scardina e Salvia – Modica" II° Tronco dell'Autostrada Siracusa – Gela KM 19+498.15.

#### **MARZO - GIUGNO 2013**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Disegnatore** nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva relativa a:

- Lavori di costruzione del 3° Megalotto della S.S. 106 "Jonica", dall'innesto con la S.S. 534 (Km 365+150) a Roseto Capo Spulico (Km 400+000).

Redazione elaborati segnaletica stradale nell'ambito della progettazione esecutiva relativa a:

- Lavori di costruzione del III tronco compreso lo svincolo di Angri dell'Autostrada A3 Salerno - Reggio Calabria.

#### **FEBBRAIO 2013**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Redazione macrofasi di cantiere** inerenti l'offerta tecnica relativa a

- Gara MI 10/12 – Accessibilità Valtellina. Lotto 1° - S.S.38 – variante di Morbegno dallo svincolo di Fuentes allo svincolo del Tartano - Il stralcio dallo svincolo di Cosio allo svincolo di Tartano.

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

#### **NOVEMBRE 2012 - GENNAIO 2013**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Disegnatore** nell'ambito della progettazione esecutiva relativa a:

- Tratta D del collegamento autostradale Dalmine - Como - Varese - Valico del Gaggiolo ed opere connesse – Autostrada Pedemontana Lombarda

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

#### **SETTEMBRE – OTTOBRE 2012**

ITALCONSULT S.p.A. - Via Torremuzza 19, 90133 - Palermo

Società di ingegneria

Consulenza tecnica professionale a tempo pieno

**Disegnatore** nell'ambito della progettazione definitiva ed esecutiva relativa a:

Collegamento stradale veloce tra l'autostrada A4 (casello di Palmanova) e l'Area del Triangolo della Sedia in Comune di Manzano.

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

#### **GENNAIO 2012 - LUGLIO 2012**

CANCILARCHITETTURE s.r.l - Via E. Amari 148, 90139 - Palermo

Società di architettura - S.r.l

Stage post laurea

Redazione progetti di ristrutturazioni edilizie

Progettazione architettonica di complessi residenziali di nuova costruzione

Progettazione architettonica di strutture ricettive di nuova costruzione

La sottoscritta è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto del Dlgs 196/ 2003.

PALERMO, 09/02/2015

DOMENICA POLLINA